(S. 7,34) *Propterea, inquit, dico : Filius meus es tu, ego hodie genui te, ut credant homines quia <sicut> ego quidem ante saecula sine mediatore genui te et sine teste constitui, ego etiam nunc in nouissimis temporibus genui te et uoluntate ac potestate.* L'addition proposée n'est pas absolument requise pour que la phrase se tienne.

4. Mon collègue André de Halleux a eu l'amabilité de lire une première esquisse de ces pages et m'a fait d'utiles remarques.

5. Sauf indication contraire, les textes allégués se trouvent dans le volume cité à la note 2 ci-dessus. Lorsque je parle sans autre précision des «écrits ariens latins», je vise l'ensemble des textes contenus dans ce volume.

(S. 8,4) Le manuscrit porte : *Quare non credes fidelibus uerbisque testimoniis sanctarum scripturarum* ? R. É. corrige en *fidelibus uerbisque testimoniis sanctarum scripturarum*. Je préfère lire *fidelibus uerbis* <at>que testimoniis sanctarum scripturarum. Cf. 1 Tm 3,1 et par. ; Apc 21,5 et par. ; JÉRÔME, *Commentarii in Osee prophetam*, 2 (CCL 76, p. 57) : «In die correptionis atque supplicii decem tribuum Israel ostendi mea uerba fidelia quae per prophetas comminatus sum, ut quod sermone praedixeram, opere comprobarem» ; FULGENCE DE RUSPE, *Epistulae*, 14,44 (CCL 91, p. 440) : «Sicut in ueteri testamento fidelia uerba dei promittentis intellegit, sic in testamento nouo sancta opera dei quod promiserat reddentis agnoscit» ; *Liber sacramentorum Gellonensis*, 1714 (CC 148, p. 222) : «Haec postquam prophetica sepius uox praedixit et Gabriel angelus Mariae iam praesentia nuntiauit, mox puellae creditis in hutoero fidelis uerbi mansit aspirata conceptio».

(S. 8,13) *Antequam terra faceret et antequam abyssum constitueret...* Il faut corriger *terra* en *terram*. En revanche, on peut garder *abyssum* (on trouve ce mot décliné comme *manus* chez Hilaire).

(S. 8,16) *Beatus David <a> Spiritu sancto illuminatus...* Il n'est pas nécessaire de restituer une préposition devant *Spiritu sancto* ; cf. *Commentaire arien sur Luc*, 23r,10 : «...donec descenderet in puero anima et Spiritu sancto confirmaretur» ; *Homélie sur les évangiles*, 8,2 : «*Spiritu sancto* perfusa merito laudem Domini contulit matri» ; *Sermons pour les fêtes*, 4,4 : «Rogemus ipsum Dominum nostrum Iesum Christum ut nobis omnibus donum Spiritus sancti dare dignetur ipsoque Spiritu sancto inluminemur».

(S. 8,19) *Forsitan dicis mihi : Si caelum et terra non erant, montes quoque et colles non fuerunt. Ubi erat omnipotens Deus Pater per quem omnia ?* Il me semble qu'il faut ponctuer comme suit : *Si caelum et terra non erant, montes quoque et colles non fuerunt, ubi erat omnipotens Deus Pater per quem omnia ?* Cf. Prv 8,22-25, cité quelques lignes plus haut. Le sens est : «Si le ciel et la terre n'existaient pas, ni les montagnes ni les collines, où était Dieu le Père tout-puissant, par qui existent toutes choses ?» En latin tardif, *quoque* en seconde position n'a souvent guère plus de poids que la conjonction enclitique *-que* ; cf. S. 18,36.

(S. 8,20 ; suite du passage précédent) *Scilicet quia ingenitus est ubique, quia immensus est et celum summitatem et, quia interminatus est et infinitus ubique ac finem <non> habet secundum quod scriptum est...* C'est la réponse à la question qui vient d'être posée ; je crois donc qu'il convient de ponctuer ainsi : *Scilicet, quia ingenitus est, ubique, etc.* Le sens est : «Puisqu'il est inengendré, il était partout ; puisqu'il est infini, il était partout». Il manque évidemment quelque chose à l'endroit signalé comme corrompu ; je propose de lire *cel<or>um <superans> summitatem*, le mot restitué ayant pu tomber par homoeoarcton. Le mouvement de la phrase paraît requérir, en outre, que le mot *ubique* soit répété après *summitatem*, comme il l'est après *infinitus*.

(S. 8,22 ; suite du passage précédent) *A summo caelo egressio eius <...> usque ad summum eius.* On peut restituer sans risque, d'après le psautier romain, les trois mots tombés par homoeoteleuton : *A summo caelo egressio eius <et occursus eius> usque ad summum eius.* Voir ci-dessous p. 000.

(S. 8,27) *Ubi erat Filius antequam eum Pater genuisset ? In uoluntate et praescientia et potestate Patris. Non enim et prestentem in substantiam et Pater Filium genuit, nec necesse ipsum genuit, sed quem in uoluntate praescius habuit, hunc omnipotens apud se genuit.* Les mots *prestemtem in substantiam* doivent être corrigés en *prae<exi>stemtem in substantia*. L'idée est que le Fils n'a pas d'existence personnelle avant d'être engendré par le Père. Il n'existe avant cela que dans la prescience du Père, qui se proposait de l'engendrer, le moment venu, pour être l'exécuteur de ses œuvres.

(S. 9,7) *Maior est enim mittens misso et potius generans nascenti.* Je propose de corriger *potius* en *potior*.

(S. 9,11) *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Filius meus unigenitus <...> totius creationis : Filius meus es, non ex eo humanam carnem adsumpsisti, sed ante constitutionem mundi ; Filius meus es tu, per quem omnia creauit.* Deux ou trois mots sont tombés par homoeoteleuton : *Filius meus unigenitus <es (tu), primogenitus> totius creationis.* Cf. Col 1,15 ; cf. *Sermo arianorum*, 1 (PL 42, col. 677) : *Dominus noster Iesus Christus, deus unigenitus, primogenitus totius creationis.*

(S. 9,14) *Ego ante saecula (olim ?) genui te Deum sine humana carne et regem sine militis indumento et Dominum sine forma serui. Hodie autem genui te, eundem Dominum in forma*

serui et eumden (lire *eumdem*) *regem in militis indumento † non ad ignominia †*. D'après le contexte, il faut restituer en finale *et eumdem Deum in hominis carne*, mais il est difficile d'expliquer la leçon du manuscrit à partir de ces mots. J'imagine que *in hominis ca(rne)* a pu être déformé en *ignominia* ; je vois moins bien, du point de vue paléographique, comment *et eumdem dm* a été réduit à *non ad* ; je suppose donc qu'il s'agit d'une correction arbitraire, entraînée, après coup, par la mélecture des mots suivants. Je note en passant que l'image du roi «en tenue de combat», pour caractériser le Fils de Dieu incarné, par opposition au Fils de Dieu avant l'incarnation, indique que l'auteur relève d'un État organisé militairement ; un citoyen de l'Empire aurait dit plutôt, comme l'auteur des sermons ariens de Vérone (10,4), *rex in purpura constitutus*.

(S. 9,28) *Cur desponsatam esse, non coniunctam nominat matrem antequam (ante nominat matrem quam cod.) Christum genuisset ?* Il n'est pas nécessaire de regrouper les mots *ante et quam* ; la tmèse n'est pas une anomalie.

(S. 9,30) *Priusquam conuenirent in unum, – priusquam adpropinquassent in unum, – inuenta est praegnans. A quo inuenta est ? Primo scilicet a Gabrielo, qui bene nuntiauit ei dicens : Aue gratia plena, Dominus tecum, et illud : Spiritus sanctus ueniet in te et uirtus Altissimi obumbrabit te. Inuenta est ergo praegnans etiam de Spiritu sancto. † Sed huc † inuenta est ergo praegnans <a> casto Ioseph, id est significatum ei ab Spiritu sancto, qui omnes sanctos illuminat et instruit et ad agnitionem Christi ducet. Inuenta est in utero <habens> de Spiritu sancto. Sed cum audieris de Spiritu sancto, noli putare quia de Paraclito, sed quod dicit de Spiritu sancto <...> de Unigeniti diuinitate. Sapientia enim aedificauit sibi domum.* Le texte de ce passage est en mauvais état ; c'est d'autant plus regrettable que l'interprétation en est délicate. J'incline à corriger comme suit : *Inuenta est etiam praegnans [Spiritu sancto sed huc inuenta est ergo praegnans] casto Ioseph, id est significatum <est> ei ab Spiritu sancto*, en supposant que les mots placés entre crochets ont été interpolés par le copiste, qui se serait embrouillé dans son modèle. Il n'est pas nécessaire de restituer *a* devant *casto Ioseph* ; voir ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe latine*, § 94c et 95. Je propose de lire ensuite *ducit* au lieu de *ducat*. Plus loin, il manque sans doute un verbe : *Cum audieris de Spiritu sancto, noli putare quia de Paraclito, sed quod dicit de Spiritu sancto <dictum esse> de Unigeniti diuinitate*.

(S. 10,6) *Ecce enim nox praecessit, dies autem euangelii appropinquauit ; nox malignitatis discessit, et dies benignitatis appropinquauit ; nox uiolentiae recessit, dies uero consolationis appropinquauit ; nox, id est diabolus, <...> dies autem ipse Christus appropinquauit.* Le contexte requiert, en effet, pour maintenir le parallélisme, qu'on restitue un verbe après *diabolus* ; ce doit être *discessit* ou *recessit*.

(S. 10,10) *† Fratres necessaria est † in domum mundi, ut hii qui habitant in orbem terrarum salui fiant.* Le sens de la phrase n'est guère douteux : il faut que le Fils vienne habiter dans le monde pour que les habitants de celui-ci soient sauvés. Il manque apparemment, après *necessaria est*, un substantif féminin, qui était le sujet de la proposition principale, par exemple : *Fratres, necessaria est <descensio Filii> in domum mundi, ut hii qui habitant in orbem terrarum salui fiant*. Cependant, *fratres* en tête de phrase est curieux ; c'est le seul cas où le prédicateur interpelle son auditoire de cette façon.